EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 37, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Divulga as notas dos pré-projetos de pesquisa

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração “Produção do
espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de
suas atribuições legais e considerando as disposições do Edital PPGG nº 11, de 1 de outubro de
2025, reƟficado pelo Edital PPGG nº 13, de 07 de outubro de 2025, RESOLVE:

1. DIVULGAR as notas dos pré-projetos de Pesquisa:

   1.1. Mestrado:

Candidato(a) Nota Situação
ADELIA MARIANO DA SILVA FERREIRA 7,0 Aprovada
ALANDISSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS 8,5 Aprovado
ANALIZE GAUTO FRANCO 8,0 Aprovada
DENIS APARECIDO JARCEM DE OLIVEIRA 1,0 Reprovado
DIOGO HENRIQUE CRISTOVAO FRANCISCONI 7,5 Aprovado
ELIZAMARA CABREIRA MARTINS 8,0 Aprovada
EMILY THEISSA ROSA DE SOUZA 9,0 Aprovada
ERIK COSTA ALVES 9,0 Aprovado
FATIMA JANETE ROCHA RAMOS 8,5 Aprovada
GENIVALDO BORGES DA SILVA 6,0 Reprovado
GRAZIELLE RODRIGUES ALIXANDRE DA SILVA 9,0 Aprovada
ISABELA SANGALLI DE CARVALHO 8,5 Aprovada
ISABELLA GIOVANA SILVA GIMENES 8,0 Aprovada
ISAIAS MARTINS DAS NEVES 7,0 Aprovado
IVO EDUARDO CABALLERO SARTORI 9,0 Aprovado
IVONE ANTUNES DORNELES GOMES 7,0 Aprovada
JAQUERSON CAVANHA ROSA 9,0 Aprovado
JOSE MARIO DE LIMA BARBOSA JUNIOR 8,0 Aprovado
JOSIANE DE MATOS OLIVEIRA RODRIGUES 4,0 Reprovada
KAMILA LARISSA DA CRUZ RIBAS 8,0 Aprovada
LIDYANNE THOMAZ DA SILVA 9,0 Aprovada
LUCAS VINICIUS DA SILVA GOMES 8,0 Aprovado
LUIZ PHILLIP MERTZIG GONÇALVES DE OLIVEIRA 7,5 Aprovado
MARCIA CRISTINA ARGUELHO MENDES 9,0 Aprovada
MARCOS MATHEUS ANDRADE VASCONCELOS 6,0 Reprovado
MARIA CLARA LEAL MARANHÃO 9,5 Aprovada
MARIA VITÓRIA MATHIAS DOS SANTOS FERREIRA 9,0 Aprovada

MATHEUS OLIVEIRA BRAZ 7,0 Aprovado
MAURICIO GIOVANI DOS SANTOS LIMA 7,5 Aprovado
RAQUEL LOCARIO DE LIMA 7,0 Aprovada
REGIANE FREIRE LESSA 8,0 Aprovada
SILVANI MENDONÇA SOL 4,0 Reprovada
SUELINE DE SOUZA DOS SANTOS 7,0 Aprovada
THIAGO VINÍCIUS IMBELONI TRINDADE 6,0 Reprovado

1.2. Doutorado:

Candidato(a) Nota Situação
DIONE CLEY BENTO DE ABREU 9,5 Aprovado
EUZEBIO DE SOUZA 7,5 Aprovado
FABIO PEREIRA NUNES 8,5 Aprovado
GERSON BREZOLA DA SILVA 6,0 Reprovado
HELBIA DA SILVA ORTIZ 9,0 Aprovada
ISAC TOAYA MUSSAMA 5,0 Reprovado
JEAN CARLOS COSTA SOARES 7,5 Aprovado
JOAO PAULO DE MATOS FALCAO 8,0 Aprovado
JOHNNE PETTERSON DE SOUSA ARAÚJO 5,0 Reprovado
JULIANA BARBOSA LIMA E SANTOS TOYAMA 5,0 Reprovada
JUSSARA DE PAULA ALMEIDA MARQUES 7,5 Aprovada
LAURA APARECIDA DE ARRUDA JUSTINIANO 7,0 Aprovada
LUCAS ALVES PEREIRA 8,0 Aprovado
LUIZ WAGNER NOVAIS HONORIO 8,0 Aprovado
MAGNO MIRANDA GOMES 7,5 Aprovado
MATEUS JANU DE LIMA 9,0 Aprovado
MAX ROBERTO DE OLIVEIRA 7,0 Aprovado
ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT 8,0 Aprovado
PABLO JOSE HENRIQUE AIO 8,5 Aprovado
RENATA BRASILEIRO FRANCO 9,0 Aprovada
SHIRLEY DA SILVA MATIAS 7,5 Aprovada
SOVIANA FOPPA 9,5 Aprovada
STEFFANNY CRISTINA PEREIRA SANTOS 9,0 Aprovada
VALMIR DE OLIVEIRA DE LUCENA 5,0 Reprovado

2. INFORMAR aos(às) candidatos(as) que o período recursal será até às 23h59 (horário de Mato

Grosso do Sul) do dia 4 de dezembro de 2025, apenas em formulário próprio, disponível na área

restrita do(a) candidato(a), devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: hƩps://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso. Quando o indeferimento ocorreu pela ausência de

documentos é necessário a inclusão desses no recurso. Todos os documentos devem estar em

formato .pdf;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

Prof. Dr. Luciano Pereira Duarte Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia